Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jakub Vojtěch

PRÁVNÍ PRINCIPY APLIKOVANÉ V ISLÁMSKÉM BANKOVNICTVÍ

Diplomová práce

Katedra finančního práva a finanční vědy

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Datum uzavření rukopisu: 20. června 2015

PROHLÁŠENÍ:

Závazně prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracoval samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. června 2015

_______________________________________

Jakub VOJTĚCH

PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce panu JUDr. Michaelu Kohajdovi, Ph.D.

za veškeré rady, připomínky a účinnou pomoc při zpracování, stejně jako za jeho ochotu. Tato

práce by nemohla být vyhotovena bez podpory mých rodičů a studijních pobytů v Maroku,

Egyptě a Kuvajtu, uskutečněných za podpory PF UK, během kterých jsem získal mnoho

cenných podnětů.

NÁZEV:

Právní principy aplikované v islámském bankovnictví

AUTOR:

Jakub Vojtěch

KATEDRA:

Katedra finančního práva a finanční vědy

VEDOUCÍ PRÁCE:

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

ABSTRAKT:

Cílem předkládané práce je započetí hlubší akademické diskuze o elementárních

principech islámského bankovnictví a jejich aplikaci. Samotný pojem označuje poskytování

bankovních služeb v souladu s islámským právem a jedná se o v dnešní době rychle rostoucí

globální odvětví, založené na čtrnáct staletí starém tradičním právním systému. Studie je

zaměřena jak na základní požadavky pro fungování islámských bank (halál, ribá, gharar,

majsir, širáka, šarí'a výbor), jejich definici a popis, tak na uvedení příkladů a posouzení

přípustnosti konvenčních produktů z islámského úhlu pohledu. Práce je pojata jako příspěvek

do debaty o islámském bankovnictví jakožto novém akademickém a obchodním odvětví,

ve kterém se snažím zachytit klíčové a odlišující prvky tohoto bankovního modelu, srovnat

způsob jeho fungování s konvenčním protějškem a uvést několik příkladů islámských

bankovních produktů. Značné úsilí bylo rovněž věnováno výkladu o islámské etické

ekonomii, která je filozofickým základem islámského bankovního modelu, stejně jako popisu

jeho rozvoje a současnému globálnímu postavení islámského finančního průmyslu, jenž

vznikl v 70. letech minulého století a dnes již zdaleka není teritoriálně vázán toliko na země

Perského zálivu a Malajsii, neboť se ukazuje jako úspěšný i v Evropě.

KLÍČOVÁ SLOVA:

islám, bankovnictví, principy, halál, ribá, gharar, majsir, širáka, šarí'a výbor

TITLE:

Law principles applied in Islamic banking

AUTHOR:

Jakub Vojtěch

DEPARTMENT:

Department of financial law and financial science

THESIS SUPERVISOR:

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

ABSTRACT:

This paper aims at starting a deeper academic discussion of the most fundamental

principles of Islamic banking and their application. Ther term "Islamic banking" denotes

the banking services in compliance with Islamic law and is nowadays a rapidly expanding,

global industry based on a traditional fourteen centuries old legal system. The text explains

the basic special requirements (Halal, Riba, Gharar, Majsir, Shiraka, Shari'ah Board)

for Islamic banks both in terms of defining and describing these principles as well as giving

examples and considering acceptability of conventional products from the Islamic point

of view. The study serves as a contribution to debate on the new academic and business field

of Islamic banking where I am trying to depict the key and distinguishing features of this

banking model, provide a comparison of functioning with the conventional counterpart

and give some examples of various types of Islamic banking products. Effort has been made

also to offer an overview of the Islamic ethical economy which is the philosophical basis

for the Islamic banking model and to describe development and current global status

of the Islamic finance industry that emerged in the 1970s and nowadays is no longer confined

to the Arab Gulf countries and Malaysia because it proves to be successful even in Europe.

KEYWORDS:

Islam, banking, principles, Halal, Riba, Gharar, Majsir, Shiraka, Shari'ah Board

V

Obsah

Prohlášení .................................................................................................................................... I
Poděkování ................................................................................................................................ II
Abstrakt .................................................................................................................................... III
Abstract .................................................................................................................................... IV
Obsah ......................................................................................................................................... V

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ VI

1. Úvod ....................................................................................................................................... 1
1.1. Islámské banky a konvenční praxe .................................................................................. 2
1.2. Struktura, metodika a cíl práce ........................................................................................ 4

1.3. Poznámka k pramenům ................................................................................................... 6

1.4. Poznámka k arabské transkripci ...................................................................................... 8
2. Islámské právo a etická ekonomie ....................................................................................... 11

2.1. Systém pramenů islámského práva ............................................................................... 11
2.2. Islám a etická ekonomie ................................................................................................ 14

2.2.1. M'uámalát: princip komplexní regulace ................................................................. 16
2.2.2. Homo islamicus jako solidární homo economicus ................................................. 18

3. Islámský bankovní model ..................................................................................................... 20
3.1. Základní rozdíly oproti konvenčním bankám ............................................................... 21

3.1.1. Definice islámského bankovnictví ......................................................................... 24
3.1.2. Příklady islámského financování ........................................................................... 25
3.1.3. Regulatorní rámec .................................................................................................. 26

3.2. Geneze islámského bankovnictví .................................................................................. 28
3.3. Globální status islámského finančního průmyslu .......................................................... 30

3.4. Celková bilance: ideová alternativa a tržní konkurence ................................................ 32

4. Zásady islámského bankovnictví ......................................................................................... 34

4.1. Halál a harám: omezení v předmětu m'uámalát ............................................................ 35
4.2. Dílčí principy: regulace ve způsobu m'uámalát ............................................................ 36

4.2.1. Ribá: zákaz úroku ................................................................................................... 37
4.2.2. Gharar: zákaz neuváženého rizika .......................................................................... 43

4.2.3. Majsir: zákaz aleatornosti a spekulativních transakcí ............................................ 44
4.2.4. Širáka: sdílení zisku a rizika ztráty ........................................................................ 46

4.3. Princip interní kontroly: islámská compliance .............................................................. 48
4.3.1. Šarí'a výbor: pojem a funkce .................................................................................. 49

4.4. Vybrané aplikační dopady v českém právu ................................................................... 51

5. Závěr ..................................................................................................................................... 54
Bibliografie a přehled literatury ............................................................................................... 58

VI

Seznam použitých zkratek

4:161 – příklad odkazu na Korán: súra čtvrtá, verš 161.

Accounting and Auditing Organisation for Islamic Financial Institutions (AAOIFI)

arabsky (ar.)

Credit Default Swap (CDS)

Česká národní banka (ČNB)

Česká republika (ČR)

Dow Jones Islamic Market Index (DJIM)

Evropská unie (EU)

Forward Rate Agreement (FRA)

Gulf Cooperation Council (GCC)

International Islamic Financial Market (IIFM)

International Monetary Fund (IMF)

Islamic financial institution (IFI)

Islamic Development Bank (IDB)

Islamic Financial Services Board (IFSB)

Islamic International Rating Agency (IIRA)

Liquidity Management Center (LMC)

London InterBank Offered Rate (LIBOR)

Organisation of Islamic Cooperation (OIC)

plurál (pl.)

singulár (sg.)

Soudní dvůr Evropské unie (SDEU)

The Hongkong and Shanghai Banking Corporation (HSBC)

Union Bank of Switzerland (UBS)

VII

United States Dollar (USD)

World Islamic Economic Forum (WIEF)

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, v platném znění (BankZ)

Zákon č. 280/2004 Sb., daňový řád, v platném znění (DŘ)

Zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech, v platném znění (DluhZ)

Zákon č. 89/2012 Sb., (nový) občanský zákoník, v platném znění (NOZ)

1

1. Úvod

Islámské bankovnictví ( ة الاسلاميةالمصرفي , al-masrifía al-islamía, „Islamic banking“) je

téma v našich zeměpisných šířkách nejen nové, ale v tuzemském kontextu odbornou

literaturou nepříliš traktované a rozpracované.1 Tento institut u nás zatím do praxe zaveden

nebyl, avšak s ohledem na perspektivu rozvoje tuzemského finančního trhu (súq, pers./tur.


[…]


charakterizujícím prvkem a raison d'être islámské banky, fundamentálně jej odlišujícím

od konvenčních protějšků. Významnou myšlenkou, která se prolíná všemi dílčími principy,

je nepřípustnost vytváření peněz jen z existence peněz samotných. Islám je chápe toliko jako

prostředek směny a denominátor hodnoty jiných věcí. Právě z toho důvodu je nemyslitelné

generování prostředků úrokovou sazbou, a to ať už na účtu v bance, nebo na základě jejich

půjčení třetí osobě. Z pohledu islámu se jakýkoli benefit, resp. navýšení (nominální

nebo reálné) k půjčce (resp. obecně per se k prvotně založenému dluhu vycházejícímu

i z jiného typu obligationum ex contractu, např. kupní smlouvy), automaticky rovná ribá,

jemuž „Bůh vyhlásil válku“ a jehož zákaz srozumitelně a jednoznačně vyplývá z Koránu

i sunny. Fiqh přitom rozlišuje celkem dva druhy, a to ribá al-fadl a ribá an-nasí'a.

Podle hadíthů jde u prvního zmíněného pojmu o směnné transakce, při kterých neoprávněně

vzniká nerovnost co do kvality nebo kvantity směňovaného zboží, což bylo zejména

v předislámské době (al-džáhilía) zcela běžné. Při druhé variantě – ribá an-nasí'a – se přitom

jedná o navýšení, které se generuje ze směny peněz a představuje odměnu za časovou

prodlevu mezi momentem zapůjčení a splacení, což je typický prvek konvenčních bankovních

vztahů.

Gharar lze z arabského jazyka přeložit jako „nejistotu“, „risk“ či „spekulaci“ a jedná

se opět o jeden ze zapovězených prvků (arkán) islámských financí. Jeho cílem je zejména

chránit slabší kladením důrazu na to, aby si všichni zúčastnění byli plně vědomi hodnot, které

přináší, a vyvarovat se pokud možno odvratitelného a přehnaného rizika. Extenzivní výklad

vztáhl zákaz i na případy takového risku, kdy protiplnění ještě materiálně neexistuje ('adam)

nebo s ním není fyzicky reálně disponováno, což vylučuje obchodování s „futures“

a „forwards“, stejně jako dalšími konvenčními instrumenty finančního trhu. Tento princip

se také neslučuje s konvenčním pojištěním stejně jako majsir, který se týká možnosti lehkého

nabytí bohatství (či něčeho hodnotného), a to pravidelně na úkor ostatních lidí

(v ekvivalentním postavení) bez vynaložení žádoucího úsilí (např. v závislosti na náhodě),

a na druhé straně vysoké pravděpodobnosti ztráty již vložených hodnot.

Islámské finance však nepřipouští „nespravedlivé“ nabytí či rozvržení zisku. Naproti

tomu spíše povzbuzují subjekty k aktivnímu zapojení do reálného obchodu a sdílení rizik,
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zisků a ztrát. Tato idea se v čisté podobě odráží ve dvou modelech spadajících do partnerské

„equity-based“ kategorie širáka: mudáraba a mušáraka, ve kterých se výdělek islámských

bank odvíjí čistě od ekonomického výsledku jejich klientů. Povinnou součástí islámského

bankovního systému (an-nizám al-masrifí al-islámí) jsou navíc dále šarí'a výbory, poskytující

doporučení a návrhy, provádějící osvětu a zejména zajišťující, že fungování banky a jí

nabízené služby jsou v souladu s islámskými hodnotami a právem. To se děje formou

závazných stanovisek (fátáwá) a celkové zprávy o činnosti banky („Sharia Review“).

Český právní řád de lege lata místy ztěžuje či přímo znemožňuje plnou implementaci

islámského bankovního práva. Tyto problémy souvisí již jen se samotným znakem

islámského práva jako práva nestátního, dále pak zvláště s definicí vkladů a úvěrů podle

BankZ, a tím do jisté míry nenaplnění dvou hlavních bankovních činností na základě

udělované licence, či některými aspekty v oblasti spotřebitelského nebo daňového práva.

Otázkou přitom zůstává, zda má smysl český právní řád de lege ferenda islámskému právu

přizpůsobovat po vzoru jiných evropských zemí, a to zvláště s ohledem na absenci

předchozího pečlivého vyhodnocení tržního potenciálu islámských bank v České republice,

jakož i relativně rezervovaný vztah české veřejnosti k islámu a muslimům.

V této zajímavé oblasti se jeví jako vhodné pro další rozpracování a podrobení

zevrubné analýze například vnitřní fungování islámské banky, paleta poskytovaných

bankovních služeb a produktů (typové kontrakty) či pohled na islámský bankovní model

obecně a rozbor dosavadního fungování od jeho vzniku na přelomu 60. a 70. let. Ne vše by

nutně dopadalo do odvětví práva finančního, mnohé by zahrnovalo spíše mezioborový

přístup, případně by výslovně spadalo do ryze soukromoprávní oblasti (např. islámské typové

kontrakty).317 Avšak i v oblasti islámského finančního práva je celá řada konceptů zajímavých

jak pro komparaci, tak pro zevrubné studium kontinentálními právníky: jedná se kupříkladu

o instrumenty islámského finančního trhu (sukúky, salam a istisna') či charitativní poplatek

v podobě „daně“ zaká (či dobrovolného odvodu sadaqa) a analýza konstrukce jejích prvků,

funkce a moderní praxe 21. století. Osobně doufám, že se všem těmto oblastem budu moci

příslovečně in šá’ Alláh (tj. dá-li Bůh – vše se totiž v arabském světě děje pouze z vůle boží)

věnovat, dále studovat a případně pojednávat o nich i v budoucnu, například v rigorózní práci

či ve své profesní praxi.

317 Nutno přiznat, že islámské právo si, obdobně jako common law, ne zcela „hraje“ na rozlišování soukromého

a veřejného práva.
