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1. Aktuálnost (novost) tématu

Záležitosti islámských financí bývají nezřídka předmětem zájmu právního bádání, a to i
v zemích, kde se islámské financování (dosud) v praxi neuplatňuje. Sílící povědomí
veřejnosti nejenom v České republice o náboženských, sociálních, kulturních a také
právních souvislostech islámu činí z diplomantem zvoleného tématu téma aktuální,
které je v české právní vědě, kde bylo zatím traktováno jen v ojedinělých pramenech a
materiálech, tématem poměrně novým. Diplomantovu volbu tohoto tématu lze tedy
označit jako vhodnou, neboť důkladné právní rozbory islámského bankovnictví
v českém jazyce a s přesahem do českého právního prostředí jsou nepochybně
zapotřebí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem do značné míry specifickým, které vyžaduje
k úspěšnému zvládnutí nejen dobrý přehled o tuzemských právních odvětvích práva
veřejného i soukromého, jakož i orientaci v ekonomické a technické problematice
bankovnictví, nýbrž také a především dobrou obeznámenost s řadou pravidel
islámského práva a islámské věrouky, přičemž, jak sám diplomant v předložené práci
uvádí, znalost arabštiny je zde nespornou výhodou. Je možno shrnout, že vše z výše
uvedeného diplomant ve své práci v dostatečné míře osvědčuje. Z použitých metod
dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická, zastoupena, byť v menší
míře, je rovněž metoda analytická.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl obvyklý pro daný typ kvalifikačních prací

předložená diplomová práce splňuje.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant samostatně identifikoval relevantní
prameny i právní a ekonomické aspekty dotýkající
se zvoleného tématu diplomové práce. Samostatně
rovněž tyto prameny zpracoval a formuloval některé
vlastní závěry. Protokol o vyhodnocení podobnosti
závěrečné práce vykázal podobnost se čtyřmi
jinými dokumenty, přičemž míra podobnosti u
každého z nich je menší než 5 %. Při bližším
zkoumání lze konstatovat, že podobnost všech
protokolem identifikovaných materiálů spočívá
převážně v citátech z koránu a výkladové literatury
k němu. Jedná se o podobnost zcela
zanedbatelného rozsahu a nelze ji považovat za
nedostatek předložené diplomové práce.
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Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s vhodně sestaveným okruhem
literatury a dalších pramenů, mezi nimiž zcela
pochopitelně dominují zdroje zahraniční a
cizojazyčné. Využity hojnou měrou byly rovněž
prameny internetové. Na použité prameny
diplomant řádně odkazuje v dostatečně
dimenzovaném poznámkovém aparátu své práce.
Formát diplomantových citací je korektní a
v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Předložená práce má spíše popisný charakter a
diplomantem podaná analýza zvoleného tématu
nejde příliš do hloubky. Vzhledem ke specifičnosti a
složitosti tématu však i tak lze předloženou práci
považovat za práci kvalitní a úroveň jejího
zpracování za více než dostatečnou pro kvalifikační
práci daného typu.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je velmi dobrá. Do práce
jsou ústrojně integrovány odborné termíny
v arabském písmu i jejich vhodné transkripce.
Práce neobsahuje žádné grafy ani tabulky, což není
nezbytně na závadu předložené práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
velmi dobrá. V práci nebyly identifikovány žádné
překlepy ani ortografická nebo stylistická
pochybení.

4. Další vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je prospěšným příspěvkem k postižení specifik a
zvláštností islámského bankovnictví, zejména pokud by mělo být praktikováno
v evropském či konkrétněji v českém právním prostředí. I když se jedná o práci spíše
popisnějšího rázu, pochvalného vyzdvihnutí zasluhuje diplomantova svědomitost a
důkladné úsilí, s jakým ke zvládnutí zvoleného tématu přistoupil. Pochvalné zmínky
zasluhuje diplomantova práce s cizojazyčnými prameny včetně pramenů v arabštině i
do práce pojatý malý exkurz o arabské transkripci. Určitým zklamáním je na druhé
straně promarněná příležitost hlubšího rozboru právních aspektů aplikace modelu
islámského bankovnictví v českém právním prostředí. Jediná kapitola (4.4) v rozsahu
necelých tří stran této problematice věnovaná bohužel zdaleka nedostačuje.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 25:
Mohl by diplomant v návaznosti na jím uvedené připodobnění konstruktu dvojí
koupě (murábaha) dokumentárnímu akreditivu specifikovat, v čem lze spatřovat
takovou podobnost?

• K textu na str. 52-53:
Mohl by diplomant rozvinout jím načrtnuté úvahy o sladění povinné účasti bank
v systému pojištění pohledávek z vkladů (v ČR spravovaném Fondem pojištění
vkladů) s principy islámského bankovnictví a zamyslet se nad tím, jak by v ČR
fungovalo zapojení islámské banky do takového systému?

Stránka 2 z 3

6. Doporučení / nedoporučení práce

k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „výborně“.

V Praze dne 15. 9. 2015

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK
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